[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
E-mail: clemente@uruguaiana.rs.leg.br

REQUERIMENTO nº 17/2024
Requer o envio de correspondência à Delegada Regional de Polícia Civil em Alegrete-RS, Sra. Daniela Barbosa, Delegada Regional de Polícia Civil, lotada em Alegrete-RS, ao Sr. Fernando Antônio Oliveira Sodré Chefe de Polícia Civil, lotado em Porto Alegre-RS, ao Sr. Sandro Caron Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul e ao Sr. Eduardo Leite, Governador do Estado e a Ordem dos Advogados do Brasil, na pessoa de seu presidente Estadual Leonardo Lamachia, requerendo medidas urgentes com relação aos atendimentos realizados junto ao Departamento de Polícias direcionadas aos atendimentos de vítimas de violências Domésticas.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS), vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviado o presente Requer o envio de correspondência à Delegada Regional de Polícia Civil em Alegrete-RS, Sra. Daniela Barbosa, Delegada Regional de Polícia Civil, lotada em Alegrete-RS, ao Sr. Fernando Antônio Oliveira Sodré Chefe de Polícia Civil, lotado em Porto Alegre-RS, ao Sr. Sandro Caron Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul e ao Sr. Eduardo Leite, Governador do Estado e a Ordem dos Advogados do Brasil, na pessoa de seu presidente Estadual Leonardo Lamachia, requerendo medidas urgentes com relação aos atendimentos realizados junto ao Departamento de Polícias direcionadas aos atendimentos de vítimas de violências Domésticas. .
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PODEMOS
JUSTIFICATIVA
1. Populares procuraram o gabinete do Vereador Clemente (PODEMOS), com inúmeras reclamações relacionadas ao atendimento junto a DPPA (Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento), direcionado especialmente ao atendimento referente as vítimas de violência doméstica, pois, as vítimas são atendias em ordem de ocorrência e não pela Delegacia especializada da mulher.
2. As reclamações relativas ao atendimento se dão com relação ao número excessivo de ocorrências de violência doméstica direcionada nesta comarca, que ocasionam uma superlotação junto ao pronto atendimento e deixam expostas as vítimas junto aos seus agressores no saguão da Polícia.
3. Fato, que o atendimento realizado pela DPPA (Delegacia de Polícia de Pronto Atendimento), não é espacializado conforme demanda a legislação em vigor, pois, trata-se de um atendimento junto ao plantão, que abrange qualquer crime e não possuí um sistema de atendimento especializado e sim por ordem de chegada apenas.
4. É de conhecimento do Vereador José Clemente (PODEMOS), que a situação do plantão de atendimento de ocorrências encontram-se sem o número mínimo de servidores, bem como se encontram sobre carregados.
5. É de conhecimento da população que o efetivo das forças de segurança na cidade estão aumentando, e consequentemente aumenta o número de prisões em crimes em geral.
6. Cabe salientar, que na cidade de Uruguaiana, temos os seguintes policiamentos em atendimento de forma simultânea, Guarda Civil Municipal, através da Ronda Ostensiva Municipal de Uruguaiana (ROMU), 6° BP Choque, 1° BPAF, dentre outras.
7. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PODEMOS), destaca a importância do presente requerimento, vez que a DPPA (Departamento de Polícia de Pronto Atendimento), encontra-se com falta de efetivo, o que resulta na sobrecarga dos policiais quais realizam os atendimentos junto ao pronto de atendimento, bem como não conseguem dar o tratamento legal previsto em Lei as vítimas de violência domésticas.
8. Motivo pelo qual, é importante o encaminhamento do presente requerimento à Delegada Regional de Polícia Civil em Alegrete-RS, Sra. Daniela Barbosa, Delegada Regional de Polícia Civil, lotada em Alegrete-RS, ao Sr. Fernando Antônio Oliveira Sodré, Chefe de Polícia Civil, lotado em Porto Alegre-RS, ao Sr. Sandro Caron, Secretário de Segurança Pública do Estado do Rio Grande do Sul e ao Sr. Eduardo Leite, Governador do Estado, para fins conhecimento do acontecido, e providências em aumento do efetivo na cidade de Uruguaiana e a Ordem dos Advogados do Brasil, na pessoa de seu presidente Estadual Leonardo Lamachia, para que de pronto realizem o atendimento previsto na legislação em específico à Delegacia de Atendimento a Mulher.
Uruguaiana, 13 de janeiro de 2024.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PODEMOS